
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.435 Terça-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2020

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR.
E- Protocolo nº 2019/405058
PORTARIA N° 2400/20, de 10 de dezembro de 2020
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Ofi cial nº 33.383 de 29.05.2017,
CONSIDERANDO o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5810 de 24.01.1994, 
que obriga a autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço públi-
co a promover a apuração dos fatos mediante SINDICÂNCIA ou PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, assegurado ao acusado a ampla defesa;
CONSIDERANDO os fatos narrados pela Chefi a de Departamento a épo-
ca referente a supostas ameaças e desrespeito cometido por docente do 
Departamento de Filosofi a e Ciências Sociais do CCSE/UEPA; CONSIDE-
RANDO fi nalmente parecer e recomendações da Procuradoria Jurídica da 
UEPA, assim como homologação da gestão superior da UEPA pela abertura 
de comissão de PAD conforme o E – Protocolo eletrônico 2019/405058 de 
27.08.2019;
R E S O L V E:
Art. 1º – CONSTITUIR, a COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, para apurar os fatos supramencionados, composta dos se-
guintes servidores;
PRESIDENTE                                                                    
MARCOS PEDRO DE PAIVA ELIAS
ID. FUNCIONAL
5820936/2
CARGO                  
PROFESSOR ASSISTENTE
MEMBROS
EDILTON ANTONIO LIMA DE ANDRADE       
57200829/1               
AGENTE ADMINISTRATIVO B
MARIA DO SOCORRO CASTRO HAGE            
418005/3                     
PROFESSOR ADJUNTO
Art. 2º – A comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório conclu-
sivo no prazo legal de 60(sessenta) dias, a contar da data de publicação 
da presente portaria.
Art. 3º – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N° 1704/20, de 17.09.2020, 
publicada no doe n 34.356 de 25.09.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 611842
COMITE DE ÉTICA EM PESQUISA DO CCBS/CAMPUS II.
E- Protocolo nº 2020/915680
PORTARIA N° 2404/20, de 10 de dezembro de 2020.
Art. 1º - DESIGNAR, os membros abaixo relacionados, para comporem o 
COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA EM SERES HUMANOS DO CENTRO DE 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - CEP CCBS/ CAMPUS II, com vigência 
a contar de 01.09.2020.
SERVIDORES                                              ID. FUNCIONAL           VINCULO
1. REGINA GABRIELA CALDAS DE MORAES   57202694/1      COORDENA-
DORA
2. ALESSANDRA ELUAN DA SILVA               57189729/2       VICE-COOR-
DENADORA
3. ANA CARLA ALVES PELAIS                          57217076/1                MEMBRO
4. ANTONIO ERLINDO BRAGA JUNIOR           5794170/1                  MEMBRO
5. CLAUDIA VIANA URBINATI                      54189229/1                 MEMBRO
6. DANIELLE MARIA MARTINS CARNEIRO      57174543/4           MEMBRO
7. FERNANDA DA SILVA MENDES                    5905490/1                  MEMBRO
8. HEBE MORGANNE CAMPOS RIBEIRO         5760690/2                  MEMBRO
9. SOANNE CHYARA SOARES LIRA          5922665/1                   MEMBRO
10. TÂNIA REGINA LOBATO DOS SANTOS        784397/3                  MEMBRO
Art. 2º – FICAM REVOGADAS as demais disposições em contrário.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 611859
PRORROGAÇÃO DE COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR.
E- Protocolo nº 2019/235067
PORTARIA N° 2403/20, de 10 de dezembro de 2020.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Ofi cial nº 33.383 de 29.05.2017,
CONSIDERANDO o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5810 de 24.01.1994, 
que obriga a autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço públi-
co a promover a apuração dos fatos mediante SINDICÂNCIA ou PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, assegurado ao acusado a ampla defesa;
CONSIDERANDO os fatos narrados por discente do Curso de Educação Físi-
ca desta IES referente a suposto Assédio praticado por docente do referido 
Curso;
CONSIDERANDO fi nalmente parecer e recomendações da Procuradoria Ju-
rídica da UEPA, assim como solicitação da Presidente da referida comissão 

quanto a prorrogação do prazo dos trabalhos de comissão de PAD confor-
me o E – Protocolo eletrônico 2019/235067 de 20.05.2019;
R E S O L V E:
PRORROGAR por 60(sessenta) dias, os trabalhos da COMISSÃO DE PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, para apurar os fatos supramen-
cionados, composta dos seguintes servidores;
PRESIDENTE                               ID. FUNCIONAL                        CARGO
KATIA SIMONE KIETZER                 57197578/1     PROFESSOR ADJUNTO
MEMBROS
ANDERSON BENTES DE LIMA         57233093/1   PROFESSOR ASSISTENTE
PATRICIA DE CASTRO BEGOT BARROS     5824184/1                 TECNICO C.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 611855
CONCESSÃO DE AUXÍLIO TESE/ DISSERTAÇÃO.
E- Protocolo nº 2020/992181
PORTARIA N° 2402/20, de 10 de dezembro de 2020
CONCEDER Auxílio Tese/Dissertação ao(a) servidor(a) SMAYK BARBOSA 
SOUSA, Id. Funcional nº 57189067/ 3, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, 
lotado no DEPARTAMENTO DE DESPORTO, referente à defesa de Tese de 
Doutorado na UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, correspondente a 80% 
sobre o vencimento base do docente.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 611852

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
E- Protocolo nº 2020/ 926099
PORTARIA N° 2401/20, de 10 de dezembro de 2020
DESIGNAR o servidor MARCO ANTÔNIO SILVA LIMA, Id. Funcional nº 
5184894/1, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, para disponibilizar 10H(-
vinte horas) de sua jornada de trabalho em atividades na FUNÇÃO DE 
COORDENADOR DO NÚCLEO DE EMPREENDEDORISMO DA UEPA, a contar 
de 01.12.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 611849

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 053 /2020 - UEPA
PROCESSO SELETIVO PARA O MESTRADO EM CIÊNCIAS DA RELIGIÃO 
(ANO ACADÊMICO 2021) - INDÍGENAS E QUILOMBOLAS
A Universidade do Estado do Pará- UEPA por meio do Centro de Ciências 
Sociais e Educação (CCSE), torna pública as normas do processo seletivo 
para preenchimento de vagas específi cas para Indígenas e Quilombolas no 
curso de Mestrado em Ciências da Religião da Universidade do Estado do 
Pará (PPGCR/UEPA), com início previsto para MARÇO de 2021.
Período de inscrições: 18/12/2020 a 15/01/2021
As inscrições serão exclusivamente realizadas através do e-mail quilombo-
laindigenappgcruepa@gmail.com
O edital, na íntegra, está disponível no site www.uepa.br e para esclare-
cimentos e dúvidas sobre o processo seletivo usar o e-mail: ppgreligiao@
uepa.br ou telefone (91) 4009 9538.
Belém, 15 de dezembro de 2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 611703
EXTRATO DO EDITAL Nº 054 /2020 – UEPA
PROCESSO SELETIVO PARA O MESTRADO EM CIÊNCIAS DA RELIGIÃO 
(ANO ACADÊMICO 2021)
A Universidade do Estado do Pará- UEPA por meio do Centro de Ciências 
Sociais e Educação (CCSE), torna público o Edital nº 054/2020-UEPA que 
regula o processo selectivo para ingresso no  curso de Mestrado em Ciên-
cias da Religião da Universidade do Estado do Pará (PPGCR/UEPA), ano 
acadêmico 2021.
Período de inscrições: 18/12/2020 a 11/01/2021
As inscrições serão exclusivamente realizadas através do e-mail selecaopp-
gcr2018@gmail.com
O edital, na íntegra, está disponível no site Erro! A referência de hiperlink 
não é válida. e para esclarecimentos e dúvidas sobre o processo seletivo 
usar o e-mail: ppgreligiao@uepa.br ou telefone (91) 4009 9538.
Belém, 15 de dezembro de 2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 611874

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1193 /2020 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 


